

Stowarzyszenie Zwyczajne
Rozmerdany Dwór
Bogumiłów 20
98-200 Sieradz

WPLYNEŁO - Sekcja Zarządu
Nr ewid. 2712
Data
Ilosz
11 MAR. 2022
OS 1

Bogumiłów, 09.03.2022 r.

Sz. P. Jarosław Janiak
Wójt Gminy Burzenin
i Rada Gminy Burzenin
ul. Sieradzka 1
98-260 Burzenin

W odpowiedzi na zaproszenie do wzięcia udziału w konsultacjach społecznych dotyczących projektu „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gmin Burzenin w 2022 roku”, opublikowane na stronie internetowej Urzędu Gminy dn. 17.02.2022 roku, Stowarzyszenie Zwyczajne Rozmerdany Dwór przedstawia Państwu opinię ww. projektu. Chcielibyśmy zwrócić Państwa uwagę na następujące kwestie.

Przygotowany projekt Programu nie obejmuje elektronicznego znakowania (czipowania) i rejestracji zwierząt domowych. Możliwość uwzględnienia planu znakowania zwierząt w Programie przewiduje pkt. 3 art. 11a Ustawy z dn. 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. Mimo iż czipowanie nie jest obligatoryjnym elementem Programów, trzeba pamiętać, że jest to obok kastracji kluczowy element w walce z bezdomnością zwierząt. Należy dążyć do sytuacji, kiedy każde zwierzę domowe będzie oznakowane. Koszty znakowania są stosunkowo niskie, a korzyści płynące z prowadzenia rejestru zwierząt wymierne. Znakowanie znacząco obniża liczbę zwierząt, które trafiają do schronisk, a tym samym samym stają się obciążeniem dla samorządowych budżetów. Zaginione zwierzęta zamiast do schronisk trafiają do swoich właścicieli, a liczba świadomie porzucanych zwierząt jest zdecydowanie mniejsza. Znakowanie i rejestr zwierząt domowych są wyrazem odpowiedzialnej opieki nad zwierzętami i powinny być promowane.

Ujęcie w projekcie Programu planu kastracji/sterylizacji zwierząt właścicielskich jest pozytywne, niemniej jednak – zwłaszcza w odniesieniu do realizacji wspomnianego założenia w ubiegłym roku – nasuwają się istotne spostrzeżenia. Wg informacji otrzymanych w odpowiedzi na wnioski o udostępnienie informacji publicznej zadanie kastracji/sterylizacji zwierząt właścicielskich w roku 2021 rozpoczęło się jesienią i przeznaczono na nie kwotę 2040,28 zł. Mając na uwadze powyższe informacje należy przypuszczać, że realizacja zadania w ciągu całego roku będzie skutkowała wykonaniem odpowiednio większej liczby zabiegów. Zakładając, że zainteresowanie akcją będzie kształtowało się na podobnym poziomie jak w ostatnim kwartale ubiegłego roku, kwota niezbędna na pokrycie kosztów tego zadania może wynieść około 6 500 zł. Zaznaczamy, że fakt iż w roku 2021 wykorzystano niespełna 50 % środków zaplanowanych na realizację omawianego zadania jest w dużej mierze efektem barku skutecznej akcji informacyjnej. Informacje na temat możliwości uzyskania dofinansowania do zabiegów kastracji/sterylizacji powinny być szeroko rozpowszechnione i łatwo dostępne. O tym jak ważna dla efektywnej realizacji założeń Programu jest jego promocja świadczy fakt, że zainteresowanie akcją znacząco wzrosło po opublikowaniu plakatów i ulotek informacyjnych. Równie istotna wydaje się być łatwość uzyskania refundacji. Można przypuszczać, że konieczność zgromadzenia i przedstawienia w celu uzyskania dofinansowania kilku dokumentów (dokument potwierdzający prawo do zwierzęcia, faktura potwierdzająca wykonanie zabiegu, wnioski o dofinansowanie, zaświadczenie o szczepieniu przeciwko wściekliznie) była czynnikiem, który zniechęcał część właścicieli zwierząt do ubiegania się o dofinansowanie, co skutkowało rezygnacją z planowanego zabiegu. Proponujemy uproszczenie procedury poprzez stworzenie jednego dokumentu – wniosku o sfinansowanie zabiegu lub zlecenia wykonania zabiegu – który będzie zawierał stosowne oświadczenie opiekuna, że jest on właścicielem danego zwierzęcia i mieszkańcem gminy Burzenin. Dokument powinien być dostępny w Urzędzie Gminy i/lub Gabinetie Weterynaryjnym, z którym

Gmina ma podpisaną umowę na realizację zadania kastracji/sterylizacji zwierząt. Ponadto sugerujemy rozważenie refundacji 100% ceny zabiegu. Oznacza to wprawdzie możliwość sfinansowania mniejszej ilości zabiegów, ale należy brać pod uwagę, że taka refundacja znacząco zwiększy zainteresowanie właścicieli zwierząt akcją i będzie finalnie skutkowało wykonaniem większej ilości zabiegów, zwłaszcza że w poprzednich latach środki przeznaczane na zadanie kastracji/sterylizacji zwierząt właścicielskich nie były wykorzystywane.

Wątpliwości budzi wybór schroniska dla bezdomnych zwierząt. Wywiezienie zwierzęcia do odległego schroniska znacząco zmniejsza szanse znalezienia go przez dotychczasowego właściciela. Ponadto sugerujemy, że bardziej efektywne i opłacalne od każdorazowego umieszczania bezdomnego zwierzęcia w schronisku, może być stworzenie azylu na terenie gminy oraz podjęcie współpracy z organizacjami działającymi na rzecz zwierząt i lokalnymi miłośnikami zwierząt w celu zapewnienia tymczasowej opieki zwierzętom bezdomnym. Taka forma opieki wydaje się być realna i korzystna ze względu na znikomą liczbę zwierząt jakie trafiają co roku do schroniska z terenu gminy Burzenin.

Cieszy fakt ujęcia w projekcie Programu zadań mających na celu edukację i propagowanie postaw prozwierzęcych, ale zwracamy uwagę na konieczność wskazania konkretnej kwoty, jaka ma zostać przeznaczona na ten cel. W przeciwnym razie można przypuszczać, że planowanie wspomnianych zadań ma charakter fikcyjny. Obowiązek wskazania środków finansowych na każde z zadań Programu jest określony w art 11a ust. 5 Ustawy z dn. w1 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt.

Kwota jaką postanowiono przeznaczyć na opiekę nad kotami wolno żyjącymi jest zdecydowanie za niska. Przeznaczona na ten cel pula środków w ubiegłym roku okazała się – ze względu na ogromne potrzeby i zainteresowanie programem osób sprawujących opiekę nad kotami wolno żyjącymi – niewystarczająca, a należy zaznaczyć, że realizacja zadania w roku 2021 nie przewidywała dokarmiania kotów. Dla przykładu koszt 1kg suchej karmy, która pozwoli pokryć zapotrzebowanie dla jednego kota na około miesiąc oscyluje w granicach 7 – 14 zł. Ponadto należy przypuszczać, że ze względu na sytuację ekonomiczną w kraju, wzrosną ceny usług weterynaryjnych. Zaznaczamy również, że zadanie opieki nad kotami wolno żyjącymi powinno obejmować i uwzględniać środki na ewentualne leczenie, a w razie konieczności eutanazję kotów wolno żyjących, a także umożliwiać zapewnienie tym zwierzętom schronienia, np. poprzez wyznaczenie we współpracy z opiekunami kotów miejsc, w których zwierzęta będą dokarmiane i w których można ustawić budki dla kotów. Dotychczas z programu korzystali głównie opiekunowie kotów z terenu miejscowości Burzenin. W związku z powyższym uważamy za istotne wypracowanie wspólnego kierunku działania z sołtysami, poprzez rozpowszechnianie informacji na temat kastracji, w celu objęcia programem szerszego obszaru gminy i poprawę dobrostanu kotów żyjących w pobliżu gospodarstw rolnych. Istotnymi problemami są nadmierna populacja i nieodpowiednie warunki utrzymywania kotów na terenach wiejskich, wynikające w dużej mierze z niewystarczającej edukacji społeczeństwa w tym zakresie.

Ostatnim problemem, na który chcemy zwrócić uwagę jest kwestia usypiania ślepych miotów. Wydaje się być wysoce niegospodarne zlecenie tego zadania Firmie Handlowo-Usługowej Mariusz Jurczyk z siedzibą ul. Strumień Wierczki 27, 42-400 Zawiercie. Siedziba wspomnianej firmy mieści się ok. 150 km od Burzenina. Oznacza to, że koszt transportu ślepego miotu do schroniska, gdzie zostanie on poddany eutanazji przewyższa koszt samego zabiegu. Zadanie można zlecić Gabinetowi Weterynaryjnemu zlokalizowanemu na terenie lub w sąsiedztwie gminy Burzenin.

Z poważaniem

